ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STROJNÍ

Ústav procesní a zpracovatelské techniky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Linka na třídění odpadů a biomasy pro jejich následné zpracování

(Sorting production line for waste and biomass for aftertreatment)

Autor práce: Martin Tauer

Vedoucí práce: Prof. Ing. Tomáš Jirout, Ph.D. Praha 2018

3

Obsah

1. Úvod………………………………………………………………………………………………………………………………………….8

2. Tříděný materiál .............................................................................................................................. 9

2.0 Biomasa ................................................................................................................................. 9

2.1 Rozdělení biomasy podle struktury ....................................................................................... 9

2.1.1 Rostliny pěstované k energetickému využití ............................................................. 9

2.1.2 Odpadní biomasa ....................................................................................................... 9

2.1.3 Odpady z čističek odpadních vod ............................................................................ 10

2.2 Rozdělení biomasy podle způsobů využití ........................................................................... 10

2.2.1 Fermentace .............................................................................................................. 10

2.2.2 Přímé spalování ....................................................................................................... 11

2.2.3 Zplyňování ................................................................................................................ 13

2.2.4 Kompostování .......................................................................................................... 13

2.2.5 Shrnutí ..................................................................................................................... 14

2.3 Parametry vstupního materiálu pro třídění ........................................................................ 14

3. Strojní vybavení třídících linek ...................................................................................................... 15

3.1 Zařízení pro vstup a dopravu materiálu .............................................................................. 15

3.1.1 Pásové dopravníky ................................................................................................... 15

3.1.2 Řetězopásové dopravníky ........................................................................................ 16

3.2 Třídící zařízení ...................................................................................................................... 16

3.2.1 Rotační třídič ............................................................................................................ 16

3.2.2 Kotoučové třídící síto ............................................................................................... 18

3.2.3 Vzduchový třídič ...................................................................................................... 19

3.2.4 Vibrační síto ............................................................................................................. 20

3.2.5 Balistický třídič ......................................................................................................... 22

3.2.6 Bubnové magnetické separátory ............................................................................. 23

3.2.7 Závěsné separátory s permanentními magnety ...................................................... 24

3.2.8 Separace pomocí vířivých proudů ........................................................................... 26

3.2.9 Automatické NIR optické třídící zařízení .................................................................. 26

4. Laboratorní zařízení pro linku na třídění biomasy ........................................................................ 28

4.1 Detektor kovů Thermofisher APEX 500 HD ......................................................................... 28

4.2 Magnetický válec a deska s automatickým čištěním Sollau ................................................ 29

4.3 Meyer Rock 120Li NIR třídič ................................................................................................ 30

4.4 Rotační bubnový separátor CIMBRIA HEID ......................................................................... 31

4

4.5 Vibrační síto BISON SEPARATOR ......................................................................................... 32

4.6 Gravitační separátor CIMBRIA HEID .................................................................................... 32

4.7 Pásové dopravníky GUMEX ................................................................................................. 33

5. Návrh laboratorní třídící linky ....................................................................................................... 35

5.1 Vstupní materiál .................................................................................................................. 35

5.2 Popis technologie třídící linky .............................................................................................. 36

5.3 Výstupní materiál ................................................................................................................ 38

6. Závěr……………………………………………………………………………………………………………………………………….39

7. Seznam použitých veličin a jednotek ............................................................................................ 40

8. Seznam použité literatury ............................................................................................................. 41

5

Anotační list

Jméno autora: Martin

Příjmení autora: Tauer

Název práce česky: Linka na třídění odpadů a biomasy pro jejich následné
zpracování

Název práce anglicky: Sorting production line for waste and biomass
for aftertreatment

Rozsah práce: počet stran: 43

počet obrázků: 30

počet tabulek: 1

počet příloh: 1

Akademický rok: 2017/2018

Jazyk práce: čeština

Ústav: Ú 12 118 – Ústav procesní a zpracovatelské techniky

Studijní program: Strojní inženýrství – Procesní technika

Vedoucí práce: Prof. Ing. Tomáš Jirout, Ph.D.

Oponent: Doc. Ing. Lukáš Krátký, Ph.D.

Konzultant práce:

Zadavatel: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ú12118

Anotace:

Hlavním cílem této práce je navrhnout třídící linku v laboratorním měřítku, která bude
schopna spolehlivě připravit zejména odpadní biomasu pro následné zpracování. Práce
obsahuje popis technologie této linky a koncepční návrh v podobě PFD schématu. Práce
dále obsahuje rešerši týkající se charakteristik biomasy a popisu mechanismů pro třídění
biomasy a odpadů.

Klíčová slova: biomasa, třídění, separace, odpad, linka

Abstract:

The main objective of this thesis is to design a laboratory-sized sorting production line,
which will be able to reliably prepare mainly waste biomass for aftertreatment. The thesis
contains description of technology of the production line and conceptional design
described in a PFD schema. The thesis also contains research concerning characteristics of
biomass and description of mechanisms for biomass and waste sorting.

Key words: biomass, sorting, separation, waste, production line

6

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně pod vedením vedoucího

prof. Ing. Tomáše Jirouta, Ph.D. a uvedl jsem všechny použité zdroje a literaturu.

V Praze dne:

Martin Tauer

7

Poděkování

Rád bych poděkoval prof. Ing. Tomášovi Jiroutovi, Ph.D. za jeho čas, ochotu, trpělivost

a všechny rady udělené při psaní této bakalářské práce.

8

1. Úvod

V dnešní době, kdy neustále roste míra automatizace průmyslu a je kladen velký důraz na

ekologické a účelné nakládání s odpadními surovinami, jsou třídící linky využívané ve stále

větší míře. Cílem této bakalářské práce je navrhnout linku pro třídění zejména odpadní

biomasy a analyzovat problematiku biomasy a třídících mechanismů.

První část práce tvoří průmyslová a literární rešerše popisující základní charakteristiku

biomasy. Rešerše obsahuje rozdělení biomasy podle jejího původu a také způsobu

následného zpracování, které je rozšířeno o popis základního principu fungování těchto

zpracovatelských technologií. Pro každou technologii je uveden vhodný typ biomasy, její

vlastnosti a potřebné předúpravy.

Druhou částí práce je rešerše věnující se třídícím zařízením a mechanismům používaným

v komerčních třídících linkách pro dopravu a třídění materiálu. Je zde popsaný princip

fungování jednotlivých zařízení, jejich vzhled, využití a metodika návrhu daných technologií.

V závěrečné části jsou zvolena a popsána zařízení laboratorní velikosti, která mohou být

součástí navrhované třídící linky. Následně je definován typ vstupní směsi, pro jejíž třídění

je linka navržena. Pro návrh konceptu třídící linky byla vybrána vhodná zařízení a vytvořeno

proudové technologické schéma. Závěr práce tvoří popis technologie navržené třídící linky

jako celku.

9

2. Tříděný materiál

2.0 Biomasa

Obecně si lze pod pojmem biomasa představit hmotu všech existujících živých organismů

a produkty jejich činnosti. Základním producentem biomasy jsou rostliny, které pomocí

sluneční energie zachycené v chlorofylu produkují sacharidy a následně bílkoviny. Biomasa

je snadno získatelný obnovitelný zdroj energie, který racionálním využíváním nelze

vyčerpat. Využití biomasy každoročně narůstá vzhledem neustále klesajícím světovým

zásobám fosilních paliv.

2.1 Rozdělení biomasy podle struktury

2.1.1 Rostliny pěstované k energetickému využití

Rostliny pěstované k energetickému využití se dělí na: [3]

 Rostliny jednoleté, víceleté a vytrvalé - rostliny bylinného charakteru. Mezi

jednoleté a dvouleté rostliny se řadí např.: laskavec, konopí seté, sléz přeslenitý,

komonice bílá, pupalka dvouletá, hořčice sarepská a další. Mezi víceleté a vytrvalé

rostliny se řadí např.: jestřabina východní, mužák prorostlý, čičorka pestrá, šťovík

krmný a sléz vytrvalý. Výhodou těchto rostlin je, že jejich vysévání nijak nezabraňuje

následnému využití zemědělské půdy pro potravinářství.

 Energetické trávy - sveřep horský, psineček veliký, lesknice rákosovitá, ovsík

vyvýšený a ozdobnice čínská.

 Rychle rostoucí dřeviny - charakteristickým znakem těchto dřevin je vysoký

hmotový přírůstek. Patří mezi ně vrby, akáty, břízy, olše a osiky.

 Zemědělské plodiny - kukuřice, řepka, cukrová řepa

2.1.2 Odpadní biomasa

Odpadní biomasa se dělí na: [3]


[…]


přepraví v přepočtu 28 g hrubozrnného štěrku. Na spolehlivé odstranění štěrku z jedné

dávky by tedy mělo jednomu pracovníkovi 20 vteřin stačit.

V průmyslové aplikaci by pro třídící linku standartní velikosti bylo vhodné pro tuto separaci

využít vzduchový třídič popsaný v podkapitole 3.2.3. Pro linku v laboratorním měřítku

z ekonomického hlediska a z důvodu malého množství tříděného materiálu vyhovuje ruční

třídění.

Separace kovů

Dopravníkem H – 111 materiál bez hrubozrnného štěrku vstupuje do detektoru kovu

F – 113 APEX 500 HD (proud 3). Pásový dopravník je použitý z důvodu horizontálního

proudu materiálu detektorem. Odloučený kov je z detektoru gravitačním skluzem

dopraven do kontejneru na kovy K – 114 (proud 4). Po výstupu materiál pokračuje

na pásový dopravník GUMEX H – 115 (proud 5).

Separace písku

Pomocí dopravníku H – 115 vstupuje materiál bez přítomnosti kovů do gravitačního třídiče

CIMBRIA HEID F – 116 (proud 6), který vytřídí ze směsi hrubozrnný a střednězrnný písek.

Zde je opět vhodné použít pásový dopravník vzhledem k horizontálnímu vstupu

do gravitačního třídiče. Po výstupu je písek gravitačním skluzem dopraven do kontejneru

K – 117 (proud 7).
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Třídění podle velikosti

Bezprostředně po výstupu z třídiče F – 116 vstupuje dřevní štěpka gravitačním skluzem

do násypky vibračního sítového třídiče BISON SEPARATOR F – 118 (proud 8). Sítem propadá

frakce menší než 10 mm a s využitím gravitačního skluzu je dopravena do kontejneru

K – 119 (proud 9).

Dezintegrace dřevní štěpky

Z výsypky třídiče F – 118 je zbylá dřevní štěpka o velikosti větší než 10 mm gravitačním

skluzem dopravena do násypky mlýnu Z – 120 (proud 10), který je vybavený sítem. Jakmile

je materiál dezintegrován na velikost menší než 10 mm, propadá sítem a je dopraven

gravitačním skluzem do kontejneru K – 119 (proud 11).

5.3 Výstupní materiál

Výstupním materiálem je dřevní štěpka o velikosti menší než 10 mm, která se primárně

využívá pro výrobu briket a pelet pro zplyňování nebo přímé spalování. Dále lze nestlačenou

štěpku využít např. pro výrobu dřevotřískových desek nebo pro topení v malých domácích

kotlích. Výhřevnost dřevní štěpky je 8 – 15 MJ/kg. Ostatní odloučené materiály mohou být

nadále recyklovány.
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6. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout linku pro třídění určitého typu odpadní

biomasy pro její následné zpracování. Na základě rešerše byla zvolena laboratorní zařízení,

která byla následně vhodně zařazena do třídící linky a vyobrazena v PFD schématu. Práce

popisuje technologii linky a její provozní sestavení.

První část práce obsahuje průmyslovou a literární rešerši o způsobech zpracování a dělení

biomasy. Významem této rešerše je rozšíření základního povědomí o biomase jako

o obnovitelném zdroji energie, který každoročně nabývá na důležitosti a využití. Laikovi

může být pojem biomasa z odborného hlediska téměř cizí, tudíž je přínos klasifikace forem

a využití biomasy v této části práce značný.

Dále byla zpracována průmyslová a literární rešerše poskytující bližší náhled do principů

fungování zařízení využívaných na komerčních třídících linkách. Rešerši lze využít pro

vhodné nastavení akčních veličin při návrhu jednotlivých třídících procesů.

Primární význam automatického a poloautomatického třídění spočívá v šetření pracovních

sil, a také v urychlení a modernizaci procesů ve zpracovatelském průmyslu. Separací

nežádoucích materiálů z biomasy je možné předejít nákladným škodám na procesních

zařízeních, ve kterých může být biomasa zpracována. Třídění biomasy je nezbytné pro

správný průběh tepelných a chemických procesů, pro které je biomasa vstupní surovinou.

Navržená třídící linka zpracuje přibližně 100 kg dřevní štěpky s příměsemi za hodinu. Slouží

především pro vytřídění kovů a kameniva ze vstupní směsi a úpravu štěpky na velikost

menší než 10 mm. Skládá se z dávkovací nádoby pro vstupní směs, skladovacích kontejnerů

pro jednotlivé frakce, detektoru kovů, gravitačního separátoru, vibračního třídícího síta

a mlýnu. Materiál je po lince dopravován pomocí pásových dopravníků a gravitačních

skluzů. Uspořádání a parametry jednotlivých zařízení jsou uvedené v PFD schématu.

V tomto schématu jsou dále popsané hmotnostní proudy složek tříděného materiálu mezi

jednotlivými prvky linky. Navrženou třídící linku je možné využít pro laboratorní účely,

např. pro přípravu dřevní štěpky pro různé experimenty zkoumající její faktory a využití.

Dále lze linku využít k úpravě lesního odpadu pro výrobu briket nebo pelet, které mohou

být použity např. pro přímé spalování nebo zplyňování. Po určitých úpravách sestavení by

bylo možné linku využít i pro třídění jiných vstupních směsí.
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7. Seznam použitých veličin a jednotek

Použité veličiny

𝛼 úhel sklonu [°]

CD odporový součinitel [-]

D průměr částice [mm]

fo součinitel tření [-]

g gravitační zrychlení [m.s-2]

nmin, nkrit minimální, kritické otáčky [min-1]

pH kyselost [-]

ρ hustota vzduchu [kg.m-3]

ρs hustota materiálu částice [kg.m-3]

R poloměr částice [mm]

Re Reynoldsovo číslo [-]

u usazovací rychlost [m.s-1]
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