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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Linka na třídění odpadů a biomasy pro jejich následné zpracování
Jméno autora: Martin Tauer
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav procesní a zpracovatelské techniky
Oponent práce: doc. Ing. Lukáš Krátký, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav procesní a zpracovatelské techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce se zabývá technologiemi a zařízeními pro třídění odpadní biomasy. Hlavní částí práce bylo zpracovat rešerši.
Praktická část pak obsahuje projekční práci ve formě návrhu linky pro třídění modelového odpadu, tj. volbu vhodných sepa-
račních zařízení, tvorbu PFD schématu, hmotové bilance. Praktická část převyšuje znalosti studenta bakalářského studijního
programu, jedná se o typickou úlohu magisterského studia, a proto spatřuji zadání práce jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela spl-
něny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce obsahuje rešerši problematiky hydraulického a mechanického třídění a rozdružování včetně základního přehledu stroj-
ního vybavení třídicích linek, dále pak vlastní návrh koncepce linky pro základní vytřídění modelové suroviny. Konstatuji, že
všechny body zadání byly splněny, avšak s menší výhradou. V práci postrádám popis nezbytných charakteristik vybraných
odpadů (velikost, složení, vlhkost, hustota), jak je tomu požadováno v zadání práce.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor při řešení zadaného úkolu zvolil správný přístup ke zpracování a to z vlastní technické podstaty, i z logické návaznosti
jednotlivých kroků.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je z hlediska odbornosti na velmi dobré úrovni. Teoretická část obsahuje základní přehled zařízení pro třídění odpadů
včetně velmi stručného pojednání o metodice jejich návrhu. Student správně určil nezbytné charakteristiky odpadu pro vý-
běr vhodného separačního zařízení. Nicméně vzhledem k zaměření práce bych však očekával, že bude obsahovat i typické
návrhové parametry (specifické rozměrové charakteristiky, rychlosti, výkonnosti, energetické náročnosti) a vliv charakteris-
tik zpracovávaného odpadu (velikost částic, vlhkost, hustota) na separační účinnost zařízení. V praktické části student apli-
kuje získané poznatky při návrhu třídicí linky. Tato část práce obsahuje několik nejasností, viz otázky k obhajobě.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Posuzovaná bakalářská práce obsahuje po formální stránce veškeré požadované náležitosti (zadání, anotaci, obsah, struk-
turu, závěr a seznam použité literatury). Je psána stručně, jasně, výstižně.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte vý-
běr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny
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od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citač-
ními zvyklostmi a normami.
Autor čerpal informace z relevantních 35 literárních pramenů, z toho bylo 22 českých a 13 zahraničních. Citace v rukopisu a
formát citací jsou v souladu s Autorským zákonem č. 121/2000 Sb. Chronologické řazení literárních zdrojů, které je požado-
váno pro použitý styl citování, není v textu respektováno.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Posuzovaná bakalářská práce se zabývá tématem „linka na třídění odpadů a biomasy pro jejich následné zpraco-
vání“. Teoretická část obsahuje přehled zařízení pro třídění odpadů včetně velmi stručného pojednání o metodice
jejich návrhu. Student správně určil nezbytné charakteristiky odpadu (velikost, složení, vlhkost, hustota) pro výběr
vhodného separačního zařízení, popis charakteristik vybraných odpadů však v práci není uveden (požadováno za-
dáním). Vzhledem k zaměření práce bych očekával, že bude obsahovat i typické návrhové parametry (specifické
rozměrové charakteristiky, rychlosti, výkonnosti, energetické náročnosti) a vliv charakteristik zpracovávaného od-
padu (velikost částic, vlhkost, hustota) na separační účinnost zařízení. V praktické části student aplikuje získané
poznatky při návrhu třídicí linky. I když tato část práce obsahuje několik nejasností, viz otázky k obhajobě, považuji
ji z hlediska odborného rozvoje studenta za velmi přínosnou. Praktická část převyšuje znalosti studenta bakalář-
ského studijního programu, jedná o typickou úlohu magisterského studia, a proto spatřuji zadání práce jako nároč-
nější. Vzhledem k odborné úrovni práce a pečlivosti zpracování ji proto hodnotím klasifikačním stupněm

B - velmi dobře.

Otázky k obhajobě:
1. Jaká jsou typická složení odpadní biomasy, tj. velikost, složení, vlhkost a hustota, např. komunální zeleně,

lesní štěpky a komunálního odpadu?
2. Návrh linky předpokládá zpracování suché lesní štěpky po těžbě. Jak by celou koncepci technologie a volbu

zařízení ovlivnila realita, tj. vlhkost suroviny? Jaké jsou zde limity z hlediska využití stávajících zařízení?
3. Konstrukce zásobníku K-110

a. Zásobník má uvažovanou kapacitu suroviny na 4 h provozu. Demonstrujte prosím výpočet kapacity
zásobníku.

b. Ve spodní části nádoby uvažujete instalaci turniketového dávkovače. Nehrozí při provozu jeho za-
cpání dávkovanou surovinou?

4. Pásový dopravník H-111
a. Jaká je výška vrstvy materiálu (demonstrujte výpočtem) a bude rovnoměrná?
b. Je člověk schopný detekovat hrubozrnný štěrk za dobu 20 sekund a vyjmout ho z mého pohledu z

dosti omezeného, stísněného prostoru mezi K-110 a H-111?
c. V případě vyšších výkonností navrhujete k separaci hrubozrnného štěrku vzduchový třídič. Jaká by

byla třeba úletová rychlost pro separaci štěrku?

Datum: 13.6.2018 Podpis: doc. Ing. Lukáš Krátký, Ph.D.